SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 346, DE 2021

Requer licença para Missão Oficial Pré-COP26, em Roma, Itália.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 8 Avulso do REQ 346/2021 - CDIR.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150071

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Roma,

Itália, de 08/10/2021 a 09/10/2021, a fim de participar  da Reunião Parlamentar

Pré-COP26 em Roma, Itália, de 8 a 9 de outubro de 2021 em conjunto com o

Parlamento italiano, como parte de uma série de eventos pré-COP26 organizados

pela Itália, conforme os seguintes documentos anexos: Convite, Programação e

Ofício do Presidente do Senado Federal.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 07/10/2021 a 10/10/2021, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A COP26 é a principal conferência internacional sobre mudanças

climáticas. Reúne líderes de todo o mundo para fazer avançar a ação climática

e promover a implementação do Acordo de Paris, o maior tratado internacional

juridicamente vinculativo do mundo sobre mudança climática. A UIP sempre

apoiou o envolvimento dos parlamentos nas reuniões anuais da COP através da

organização de reuniões parlamentares. A COP26 oferece uma oportunidade crítica

para refletir sobre o que foi alcançado desde que o Acordo de Paris assinado em

2015 e para definir planos concretos para alcançar as metas do Acordo de Paris, em

um momento em que a crise climática é mais crítica do que nunca e, sendo esta uma

S
F

/
2

1
3

5
5

.
5

4
5

9
2

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 8 Avulso do REQ 346/2021 - CDIR.

reunião preparatória bastante relevante para a COP-26, eu, como presidente da

Comissão de Meio Ambiente considero fundamental minha participação.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2021.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

1
3

5
5

.
5

4
5

9
2

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 8 Avulso do REQ 346/2021 - CDIR.

S
F

/
2

1
3

5
5

.
5

4
5

9
2

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 8 Avulso do REQ 346/2021 - CDIR.

T R A D U Ç Ã O

Serviço de

Tradução:

GBUIP

Traduzido por: S. C.

Versão original: inglês

28 de junho de 2021

Sra. Presidente,
Sr. Presidente,

Temos o prazer de convidar o seu parlamento para dois eventos parlamentares em relação a 26ª
Conferência das Partes sobre Mudança Climática das Nações Unidas (COP26), que será realizada em
Glasgow, Reino Unido (RU) em novembro de 2021. A União Interparlamentar (UIP) está organizando uma
Reunião Parlamentar Pré-COP26 em Roma, Itália, de 8 a 9 de outubro de 2021 em conjunto com o
Parlamento italiano, como parte de uma série de eventos pré-COP26 organizados pela Itália, e também a
Reunião Parlamentar na COP26 em Glasgow, co-organizada com o Grupo Britânico da UIP dia 7 de
novembro de 2021.

A COP26 é a principal conferência internacional sobre mudanças climáticas. Reúne líderes de todo o mundo
para fazer avançar a ação climática e promover a implementação do Acordo de Paris, o maior tratado
internacional juridicamente vinculativo do mundo sobre mudança climática. A UIP sempre apoiou o
envolvimento dos parlamentos nas reuniões anuais da COP através da organização de reuniões
parlamentares. A COP26 oferece uma oportunidade crítica para refletir sobre o que foi alcançado desde que
o Acordo de Paris assinado em 2015 e para definir planos concretos para alcançar as metas do Acordo de
Paris, em um momento em que a crise climática é mais crítica do que nunca.

Os dois eventos parlamentares estão sendo planejados como encontros presenciais em Roma e Glasgow,
reunirá parlamentos de todo o mundo e fornecerá uma plataforma para discutir como avançar a ação
parlamentar sobre as mudanças climáticas em níveis nacional, regional e internacional, no âmbito da
COP26. O encontro em Roma é dirigido a parlamentares ligados às comissões climáticas e do meio
ambiente, enquanto a reunião de Glasgow é aberta a todos os parlamentares que planejam participar da
COP26.

No final dessas reuniões, e de acordo com a prática usual de reuniões parlamentares anteriores no âmbito
da COP, a UIP espera adotar um documento final com o objetivo de traçar um rumo para uma maior ação
parlamentar sobre as mudanças climáticas. Um primeiro projeto do documento final será compartilhado no
início de julho para permitir tempo suficiente para os parlaentos revisarem e sugerirem alterações. A reunião
de Roma adotará um projeto de documento final. O resultado final do documento será finalizado e adotado
na Reunião Parlamentar na COP26 em Glasgow.

Informações adicionais sobre as duas reuniões e documentos relevantes serão disponibilizados para você e
também será postado no site: https://www.ipu.org/events/current-and-future-events. Observe que a UIP, o
Grupo Britânico da UIP e o parlamento italiano, infelizmente, não estão em posição para facilitar o
credenciamento para a COP26 ou para ajudar com quaisquer arranjos logísticos, suporte de visto para
entrada no Reino Unido ou Itália. Esses assuntos devem ser tratados por cada delegado individualmente.

Esperamos sinceramente que aceite o nosso convite para que o seu parlamento participe destes dois
eventos, pois isso ajudará a garantir seu sucesso. Estamos ansiosos para recebê-lo em Roma e Glasgow
ainda este ano.

Sinceramente,

S
F

/
2

1
3

5
5

.
5

4
5

9
2

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 8 Avulso do REQ 346/2021 - CDIR.

T R A D U Ç Ã O

Serviço de

Tradução:

GBUIP

Traduzido por: S. Cabral

Versão original: inglês

Reunião Parlamentar Pre-COP26

 Palácio Montecitorio, Câmara dos Deputados da Itália

Roma (Itália), 8-9 de outubro de 2021

Organizado em conjunto pela União Interparlamentar (UIP) e o Parlamento Italiano

PROGRAMAÇÃO PRELIMINAR

Sexta-feira, 8 de outubro de 2021 – Com a participação dos Presidentes do P20

14h30   Chegada e Inscrição dos Participantes (entrada: Piazza Montecitorio)

15h – 16h30  Sessão 1

   Cerimônia de Abertura

 Sr. Roberto Fico, Presidente da Câmara dos Deputados da Itália

 Sra. Maria Elisabetta Alberti Casellati, Presidente do Senado Italiano

 Sr. Duarte PACHECO, Presidente da União Interparlamentar

 Sr. Pier Ferdinando Casini, Presidente do Grupo Italiano da UIP e

Honorário Presidente da UIP

Orador Principal sobre o tema “Ambições globais para combater as

mudanças climáticas” (ac)

16h30 – 16h45 Intervalo

16h45 – 18h30 Parte I: ABORDAGENS VERDES PARA RECUPERAÇÃO DE

      COVID-19

   Moderador:

 Sra. Thandi Modise, Presidente da Assembleia Nacional da África do

Sul

   Oradores:

 Sra. Maria Neira, Diretora, Departamento de Saúde Pública, Meio-

Ambiente e Determinantes Sociais da Saúde, OMS

 Sr. Ajay Mathur, Diretor Geral, Aliança Solar Internacional

 Sra. Victoria Herrmann, Presidente e Diretora Administrativa, The

Artic Institute (ac)

S
F

/
2

1
3

5
5

.
5

4
5

9
2

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 6 de 8 Avulso do REQ 346/2021 - CDIR.

Serviço de

Tradução:

GBUIP

Traduzido por: S. C.

Versão original: inglês

2

 Representante do Programa das Nações Unidas para o Meio

Ambiente (ac)

Debate

 Parte II: O ESTADO DAS NEGOCIAÇÕES DA COP26

   Moderador

 (ac)

   Oradores:

 Sr. Roberto Cingolani, Ministro para a Transição Ecológica, Itália

 Sr. Selwin Hart, Assessor Especial do Secretário-Geral das Nações

Unidas para a Ação Climática e Secretário-Geral Adjunto para a

Equipe de Ação Climática

Debate

Palestras inspiradoras

 Um jovem líder relatando as conclusões e propostas da Reunião de

Milão de 2021 “Youth4Climate: Driving Ambition”

 Um ativista ambiental

18h30   Encerramento da Sessão

20h   Jantar oferecido pela Câmara dos Deputados da Itália

Sábado, 8 de outubro de 2021

9h Inscrição dos Participantes (entrada: Piazza Montecitorio)

9h30 – 13h SESSÃO 2

 Parte I: FINANCIANDO POLÍTICAS GLOBAIS PARA O CLIMA

   Moderador

 Sra. Laurence Maillart-Méhaignerie, Presidente da Comissão de

Desenvolvimento Sustentável e Gestão de Terras da Assembleia

Nacional Francesa

   Orador

 Sr. Akinwumi A. Adesina, Presidente do Banco de Desenvolvimento

Africano (ac)

Debate

S
F

/
2

1
3

5
5

.
5

4
5

9
2

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 7 de 8 Avulso do REQ 346/2021 - CDIR.

Serviço de

Tradução:

GBUIP

Traduzido por: S. C.

Versão original: inglês

3

 Parte II: CONTRIBUIÇÃO PARLAMENTAR PARA ATINGIR OS

OBJETIVOS DA COP26

   Moderador

 (ac)

   Oradores

 Sra. Vilma Moronese, Presidente da Comissão de Meio Ambiente do

Senado Italiano

 Sr. Antonio López de Uralde Garmendia, Presidente da Comissão de

Transição Ecológica e Desafio Demográfico do Congresso da

Espanha

 Parlamentares das Comissões de Meio Ambiente dos Parlamentos

Convidados

Debate

Adoção do Projeto do Documento Final Revisado

 Sra. Alessia Rotta, Presidente da Comissão do Meio Ambiente da

Câmara dos Deputados da Itália, Relatora da Reunião Parlamentar

Pré-COP26

 Sr. Alex SOBEL, Membro da Casa dos Comuns, Reino Unido,

Relator da Reunião Parlamentar Pré-COP26

 Sr. Martin Chungong, Secretário-Geral da UIP

Encerramento da Reunião

Audiência Papal:

O Santo Padre Francisco receberá em audiência os participantes da Reunião

Parlamentar Pré-COP26.

A data e a hora do traslado das delegações para a Cidade do Vaticano serão

anunciadas posteriormente.

S
F

/
2

1
3

5
5

.
5

4
5

9
2

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 8 de 8 Avulso do REQ 346/2021 - CDIR.